



روایت حماسه‌سازانی که جاودانه شدند

به صلابت «سهند» و استقامت «جوشن»

گزارش

یوسف حیدری

گزارش نویسنده

چشمان شان سرازیر می شود. اولین روز از ماه مبارک رمضان سال ۶۷ خیلی از آنها با زبان روزه به شهادت رسیدند. بعد از چند سال این بار به بهانه تجلیل از حماسه‌آفرینی ناوشکن های جوشن، سهند و سبلان در کنار فرمانده نیروی دریایی ارتش جمع شده بودند و از خاطرات نبرد شجاعانه با ناوهای آمریکایی می‌گفتند. نبردی نابرابر که با وجود اخطارهای رزم‌ناوهای آمریکایی، نیروهای ناوچه جوشن حاضر نشدند آن را ترک کنند. کاظم ملک زاده با همسر و فرزندان‌اش آمده است. می‌گوید با دیدن هم‌زمانم در ناوچه سهند همه لحظه‌هایی که ۲۹ فروردین بر ما گذشت، دوباره زنده می‌شود.

«پرسنل اتاق عملیات ناو سهند بودم. اتاق عملیات در پاشنه ناو قرار دارد. کنار شهید پرور بودم که دو هواپیمای آمریکایی به ما حمله کردند. اولین روز ماه مبارک رمضان بود. یک سالی بود ازدواج کرده بودم و با همسرم در بندرعباس زندگی می‌کردیم. آن روز خیلی از بچه‌ها بعد از ۱۵ روز دریانوردی در مرخصی بودند. بعد از درگیری ناوچه جوشن با ناوهای آمریکایی بلافاصله به ما اعلام دریانوردی کردند. یک ساعت وقت دادند تا با خانواده‌ها خداحافظی کرده و روی عرشه کشتی آماده باشیم. با توجه به اینکه همان روزهای اول جنگ، نیروی دریایی ما توانست نیروی دریایی عراق را منهدم کند،

می‌دانستیم این بار قرار نیست با عراقی‌ها وارد جنگ شویم. ما برای کمک به ناوچه جوشن و تحویل گرفتن دریا از ناو سیلان حرکت کردیم. در نزدیک ننگه هرمزد دو هواپیمای جنگنده آمریکایی به ما نزدیک شدند و به طرف ناو شیرچه می‌رفتند. آنها می‌دانستند که در نبرد تن به تن و از فاصله نزدیک کار آسانی با ما نخواهند داشت. به همین دلیل از فاصله ۳۰۰ مایلی هواپیماهایشان با موشک‌های لیزری ما را هدف قرار دادند. فاصله آنقدر زیاد بود که رادار ما هنگام ردگیری موشک‌های لیزری فقط یک شیء پرنده‌ای را نشان می‌داد که در حال نزدیک شدن به ناو است. موشک‌های آنها از طرف

منطقه راترک کنید

درخلیج فارس سه رزم ناو غول پیکر آمریکایی مسیر ما را سد کردند. فرمانده یکی از آنها به ما اخطار داد و می‌خواست تا منطقه راترک کنیم. شهید زارع نعمتی فرمانده دوم و عباس ملک فرمانده ناو به آنها گفتند شما در آب های ما هستید و ما را تهدید می‌کنید. هرچه سریعتر منطقه راترک کنید. ناوهای آمریکایی تصور نمی‌کردند ما جلوی آنها بایستیم



فرمانده

رزم ناو آمریکایی با التماس از ما می‌خواست تا ناو راترک کنیم و سوار بر قایق های نجات دور شویم. اما در آن لحظه با وجود اینکه می‌دانستیم چه می‌توانیم انجام دهیم، اما در آن لحظه به شهادت رسیدیم. عباس صادقی از پادگاران ناوچه جوشن است. خیلی‌ها به او شهید زنده جوشن می‌گویند. نبرد تن به تن ناو جوشن با سه رزم‌ناو آمریکایی هنوز هم در نیروی دریایی یازده است. او با اشاره به اینکه با وجود تهدید و خواهش و وعده فرمانده رزم‌ناو آمریکایی کسی حاضر نشد ناو جوشن را ترک کند، می‌گوید: در قسمت

با نواصابت کرد. موج انفجار، مرا پرت کرد. ۸۰ نفر از پرسنل ناو مجروح و ۴۵ نفر به شهادت رسیدند. خیلی از بچه‌ها که داخل موتورخانه بودند، با ناو غرق شدند و تنها پیکر ۷ نفر از آنها پیدا شد. یکی از بچه‌ها که زخمی شده بود را از موتورخانه بیرون کشیدیم و با خودم داخل قایق نجات بردم اما با اصابت موشک دوم به ناو، ترکش به سر او اصابت کرد و در آغوش من به شهادت رسید. ناوچه سهند مورد اصابت ۹ موشک و ۲۰ راکت قرار گرفت. ۴ ساعت در آب بودیم که توسط پدک‌کش‌ها نجات پیدا کردیم. «صحت که به اینجا می‌رسد، اشک از چشمانش سرازیر می‌شود. همسرش ادامه حرف را می‌گیرد و از کابوس‌های شبانه او و دل‌تنگی‌هایش برای هم‌زمانش می‌گوید: «آن روز در بندرعباس اژیر خطر زنده و همه خانواده‌ها وحشت‌زده کنار دریا رفتیم. نمی‌دانستیم چه اتفاقی برای همسران ما افتاده است. چند ساعت بعد خبر دادند ناوهای جوشن و سهند مورد اصابت موشک قرار گرفته‌اند. همه با نگرانی چشم به دریا دوخته بودیم. همسرم بعد از نجات از دریا و انتقال به بیمارستان، شب‌ها کابوس می‌دید و گریه می‌کرد. می‌گفت خیلی از بچه‌ها در اتاق‌های ناو حبس شدند و پیکرشان زیر آب است. آن روز قبل از رفتن به عملیات برای شهید سید مسعود عباسچی که دوست صمیمی و هم‌رزم همسرم بود و علاقه زیادی به آب داشت، آتش درست کرده بودم تا کنار همسرم افطار کند. او با زبان روزه به شهادت رسید.»

فایر کنترل ناو بودم. بعد از اینکه ناوهای آمریکایی دو سکوی نفتی ما را هدف قرار دادند، ما در مسیر بازگشت به بندرعباس بودیم. بعد از اسکورت یکی از نفتکش‌ها، قرار بود برای تعمیر ایراد الکترونیکی به کیش برویم. به ما مأموریت دادند موضوع حمله به سکوی نفتی را بررسی کنیم. در خلیج فارس سه رزم‌ناو غول‌پیکر آمریکایی مسیر ما را سد کردند. فرمانده یکی از آنها به ما اخطار داد و خواست تا منطقه راترک کنیم. شهید زارع نعمتی فرمانده دوم و عباسی ملکی فرمانده ناو به آنها گفتند شما در آب‌های ما هستید و ما را تهدید می‌کنید. هرچه سریع‌تر منطقه را ترک کنید. ناوهای آمریکایی تصور نمی‌کردند ما جلوی آنها بایستیم. فرمانده رزم‌ناو آمریکایی با خواهش و التماس از ما می‌خواست که ناو را ترک کنیم و سوار قایق‌های نجات شویم. می‌گفتند باید ناو را غرق کنند. هلیکوپترهای آنها بالای سر ما می‌چرخید و تهدید می‌کردند. در آن لحظه کسی به خارج شدن از ناو فکر نمی‌کرد. ناو جوشن بخشی از وطن ما بود و نمی‌خواستیم آن را دو دستی تقدیم دشمن کنیم. با دستور فرمانده توپ ۴۰ میلیمتری ما به طرف هلیکوپتر آمریکایی شلیک کرد. بعد از آن رزم‌ناوهای آمریکایی با موشک ما را هدف قرار دادند. درگیری شروع شد. جنگ نابرابر با سه رزم‌ناو آمریکایی. چند موشک آنها به ناو برخورد کرد و تعدادی از بچه‌ها همان لحظه اول شهید می‌کرد و آنقدر موشک به ما زدند که ناو آتش گرفت و غرق شد. طبق قوانین بین‌الملل وقتی کشتی غرق می‌شود، باید سرشتیان آن که داخل آب افتاده‌اند را نجات بدهند اما هلیکوپتر آمریکایی بالای سر ما چرخ می‌زد و فیلمبرداری می‌کردند. ۶ ساعت در آب بودیم و امید به زنده ماندن نداشتیم. تلخ‌ترین لحظه عمر ما دیدن غرق شدن ناوچه جوشن بود. بعد از ۶ ساعت یکی از هلیکوپترهای کشورهای ما

نشر

۸۰ نفر از پرسنل ناو مجروح و ۴۵ نفر به شهادت رسیدند. خیلی از بچه‌ها که داخل موتورخانه بودند با ناو غرق شدند و تنها پیکر ۷ نفر از آنها پیدا شد



جدول سودوکو

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود

آسان

Table with 9x9 grid for an easy Sudoku puzzle.

سخت

Table with 9x9 grid for a hard Sudoku puzzle.

جدول سودوکو

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود

متوسط

Table with 9x9 grid for a medium Sudoku puzzle.

خیلی سخت

Table with 9x9 grid for a very hard Sudoku puzzle.

حل جدول سودوکو شماره ۴۲۰۳

Solved Sudoku grid for puzzle 4203.

یک جدول با دو شرح

جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی و ویژه» است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرحها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

جدول عادی

- ۱- سخن راست و درست - فراهم کردن مقدمات
۲- کشوری در اروپا - لطیف، ملایم، پس زدن
۳- ویتامین انعقاد خون - موضعی در مناسک حج - شهر استان فارس - کام
۴- فحوا و معنی - فلز صورت - سازنده پای افزار
۵- به‌یکباره - نوازش - توالی، نوبت
۶- مخفف نیکو - از اصطلاحات دستور زبان فارسی - ماه نو
۷- دستگاه رادار - تیمی در «فرانسه» - متحد
۸- شمیم - هافبک ملی پوش پرسپولیس - نرم‌افزار تایپ فرمول و معادلات ریاضی
۹- مروارید چشم - آهسته، آرام - سربینه
۱۰- گلی زیبا و تزئینی - خوش اندام - سازمان هواشناسی
۱۱- سرخ‌رگ اصلی بدن - مشاور - نوعی از بستنی
۱۲- حاکم آلمانی - اسب چایار - سوغات داغ و شیرین اراک
۱۳- تیرپیکاندار، پدر «سفونی» - آینده - عدد ورزشی
۱۴- پیش‌نام مردان - کم کردن - مکت، آهستگی
۱۵- درختچه سبز دارویی - گوشت کبابی

جدول ویژه

- ۱- حکومت و فرمانروایی - ویزیتور
۲- رخسار و ریخت - فروغ - پایداری
۳- علامت مصدر جعلی - لوله تغذیه و آبرسانی گیاه - نیلی‌رنگ - نام آذری
۴- پیک - Q - شهر استان کردستان
۵- نیست شدن - جمع ناحیه - انبوهی، انباشتگی
۶- فلائی - مقابل «دوشیزه» - خطرپذیری
۷- بمعنی زایش - تسهیلات - قاضی - چیدن محصول
۸- یکی از کوچکترین کشورهای جهان
۹- شهر صنعتی «آلمان» - گل، سراسر - پذیرزگ - پیمودن
۱۰- یواش یواش - تاپتابک و منور - دهانه، مهار
۱۱- یکی از روش‌های انتقال گرما - سبزی مقوی معده - ساز تیره
۱۲- بذر - پتیم شدن - فدراسیون شنا
۱۳- عنصر گوادر - شلتوک و برنج پوست نکنده - کشوری در قاره کهن - تصدیق انگلیسی
۱۴- دم و یازدم - پخش صوت جیبی - در امانت روا نیست
۱۵- بنیانگذار صفاریان - مسیر گمراه کننده

جدول ویژه شماره ۸۱۷۲

- ۱- ایزاری در آزمایشگاه - نوابی در موسیقی قدیم
۲- رئیس جمهور پیشین «بوتسوانا» - شکافتن قیر - پیشوند ده تایی
۳- از به پارکدنی‌ها! - از خودگذشتن - حرکت فوتبالی - سکونتگاهی در «مجارستان»
۴- ادا کردن پیمان - ماست چکیده - تصویب شده - حرکت یاد - نویسنده - آئین خدایرستی
۵- ستایش - نظیر - سومین دین بزرگ جهان
۶- ایالت «آمریکا» - جمله - جواب «های»
۷- لنگه بار - فیلم «راج کاپور» - این هم فیلم «رابرت دی»
۸- اسب سفید - سریع - درختی سایه‌گستر

جدول سودوکو

Table with 9x9 grid for a Sudoku puzzle.

Table with 9x9 grid for a Sudoku puzzle.

حل جدول سودوکو شماره ۸۱۷۲

Solved Sudoku grid for puzzle 8172.

حل جدول ویژه شماره ۸۱۷۲

Solved Sudoku grid for puzzle 8172.